
 ”افزوده ارزش بر مالیات مقررات“

 

 نپردازیم؟ افزوده ارزش بر مالیات کالاهایی چه برای

 

 از محصولات از برخی و نشده شناخته افزوده ارزش بر مالیات قانون مشمول کالاها تمام کشور مالیاتی قوانین براساس

 از را زودهاف ارزش مشتری ناآگاهی از استفاده با که دارند وجود بسیاری فروشندگان اما هستند معاف مالیات نوع این پرداخت

 .کنندمی دریافت مشتریان

 

 الیاتیم امور سازمان پیش چندی و افتدمی اتفاق وفور به که است دارو از افزوده ارزش بر مالیات گرفتن تخلف، این نمونه

 .کرد رسانیاطلاع مردم به و اعلام را تخلف این

 

 یر،پن شیر، سویا، حبوبات، برنج، شکر، قند، گوشت، نان، نانوایی، آرد افزوده ارزش بر مالیات قانون مطابق همچنین

 از گردی اقلام بسیاری و درمانی خدمات درمانی، مصرفی لوازم دارو، انواع کودکان، تغذیه مخصوص خشک شیر نباتی،روغن

 .هستند معاف مالیات این

 

 ندگانکندریافت از افزوده ارزش بر مالیات دریافت شد گزارش کالا سبد طرح اجرای زمان در که تخلفی موارد از دیگر یکی

 بر مالیات از معاف کالا سبد که شد متوجه توانمی راحتی به زمینه این در موجود مالیاتی قوانین به رجوع با که بود کالا سبد

 .نندک دریافت مالیات طرح، این مشمولان از قانون این دادن قرار دستاویز با توانندنمی توزیع عوامل و است افزوده ارزش

 

 افزوده ارزش بر مالیات از نیز کالاها از دیگری گروه افزوده، ارزش بر مالیات قانون دوم فصل ٢١ ماده طبق این بر علاوه

 به .است نوغان و عسل زنبور آبزیان، زنده، طیور و دام نشده فرآوری کشاورزی محصولات شامل گروه این. شوندمی معاف

  .شوندنمی مالیات نوع این پرداخت شامل نیز طیور و دام خوراک و نهال و بذر سم، کود، انواع این جز

 

 فاترد مطبوعات، کتاب، دستباف، فرش: است شرح این به افزوده ارزش بر مالیات از معاف کالایی هایگروه از دیگری بخش

  .مطبوعات و تحریری چاپ، کاغذ انواع و تحریر



 

 دیگری دسته غیردولتی عمومی نهادهای و دولتی موسسات ها،وزارتخانه به بلاعوض صورت به اهدایی کالاهای همچنین

 .شوندمی شناخته مالیات از معاف محصولات و کالاها از

 

 در دهش تعیین سقف رعایت شرط به البته اندشده خریداری شخصی استفاده برای که مسافر همراه کالاهای این از غیر

 .هستند معاف افزوده ارزش بر مالیات پرداخت از هم گمرکی قوانین


